

## عنوان مقاله:

نقش جاذبه های معماری شهری در صنعت گردشگری

## محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی پژوهش در اقتصاد، حسابداری و مدیریت (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 7

## نویسنده:

مجید کریمی ثانی - دانشجوی دکتری مدیریت دولتی، گروه مدیریت، واحد گرگان، دانشگاه آزاد اسلامی، گرگان، ایران

## خلاصه مقاله:

صنعت گردشگری در سال های اخیر به عنوان یکی از صنایع مهم اقتصادی در حال رشد و توسعه است. شهرها به عنوان مقصد های توریستی مهم، برای جذب بازدیدکنندگان از سراسر جهان، و نیز گردشگران داخلی، نقش حیاتی دارند. یکی از عوامل مهم در جذب گردشگران، وجود جاذبه های معماری منحصربفرد است. جاذبه های معماری شهری می توانند شامل ساختمان های تاریخی، برج ها، پل ها و فضاهای عمومی معروف باشند. این جاذبه ها علاوه بر تاریخچه و ارزش های فرهنگی خود، می توانند با طراحی منحصربفرد و زیبایی ظاهری، تاثیر بسزایی در جذب گردشگران داشته باشند. به طور کلی، جاذبه های معماری شهری می توانند به عنوان نمادهای تاریخی و فرهنگی منطقه شناخته شوند و به عنوان مقصد های مهم گردشگری مطرح شوند. گردشگری شهری سفر به مناطق شهری با انگیزه بازدید از جاذبه ها و استفاده از تسهیلات و خدمات شهرها است که آثار متفاوتی را برجای می نهد. نواحی شهری به علت آنکه جاذبه های تاریخی و فرهنگی بسیار دارند غالباً مقاصد گردشگری شهری مهمی محسوب می شوند. شهرها معمولاً جاذبه های متنوع و بزرگی شامل موزه ها، بناهای یادبود، سالن های تئاتر، استادیوم های ورزشی، پارک ها، شهربازی، مراکز خرید، مناطقی با معماری تاریخی و مکان هایی مربوط به حوادث مهم یا افراد مشهور را دارا هستند که خود گردشگران بسیاری را جذب می کند. همراه با توسعه گردشگری در نواحی شهری، برای برآوردن نیازهای گردشگران، خدمات حمایتی بیشتری نظیر رستوران و محل اقامت ساخته می شود، البته بازدید کنندگانی که از خارج شهر می آیند تنها کسانی نیستند که از این امکانات استفاده می کنند و خود مردم شهر هم از زیرساخت ها بهره مند می شوند. در این مقاله، به بررسی نقش جاذبه های معماری شهری در صنعت گردشگری می پردازیم. با توجه به اهمیت جاذبه های معماری شهری در جذب گردشگران و توسعه صنعت گردشگری، مسئولان شهری و سیاست گذاران باید اقداماتی برای حفظ و توسعه این جاذبه ها را در برنامه های توسعه شهری خود در نظر بگیرند.

## کلمات کلیدی:

جاذبه های معماری، گردشگری، فضاهای شهری

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1764553>

